
l ¡ 

MUNICIPALIDAD DE CONCHALI 
Secretaría Municipal 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

APRUEBA MANUAL DE PROCEDIMIEN
TO ACTIVO FIJOA AÑO 2018.-

CONCHALI, 1 O MAY 2018 

DECRETO EXENTO Nº lt [!J / 

VISTOS: Memorándum Nº 1'1 de 07.05.18 del 
Director (S) de Administración y Finanzas con el Vº Bº del Sr. Alcalde; Memorándum Nº 57 
del 03.05.18 de Contabilidad y Presupuesto; Y TENIENDO PRESENTE las facultades y 
atribuciones que me confiere la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, 

DECRETO: 

APRUEBASE el Manual de Procedimiento 

Activo Fijo año 2018, el que forma parte integrante del presente Decreto, foliado desde el 01 

al 63. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANS
CRIBASE el presente Decreto a los Departamentos Municipales, hecho ARCHIVESE. 

Control - Adm. Municipal - Finanzas - Alcaldia 
Jurídico - SECPLA - Adquisiciones 
O.P.I.R. - Sec. Municipal - Art. 7° letra g) Ley Nº20.285/ 

n 
' I 



.t.._. 
_91l__ 

CONCHALÍ 
RENACE JUNTO A TI 

MEMORANDUM Nº ¡qr 
', 
\ 

1,~;A -~ n . , ANT.: 
JO i"-l i)1l,() 

Memorandum Nº 160 de ia· "·•··, ) 
Dirección de Administración y ----

DE: Patricio Saavedra Muñoz 
DIRECTOR DAF {S) 

A : Claudia Miranda 
DIRECTORA ASESORIA JURIDICA 

Finanzas. 

Memorandum Nº 219 de la 
Dirección de Asesoría Jurídica. 

MAT.: Solicita Decretar Manual de 
Procedimiento de Activo Fijo. 

CONCHALÍ, O 7 MAYO 2018 

Derivo a Ud. Manual de Procedimiento Activo Fijo y memorándum conductor del 
Departamento de Contabilidad y Presupuesto, dirigido al suscrito, donde se explican las 
modificaciones realizadas y otras consideraciones. Ambos documentos fueron revisados, por 
lo cual doy conformidad respecto de ambos. 

En ese contexto, se solicita decretar, y que el documento que autoriza dicho acto 
administrativo, consigne, que la implementación del manual se realizará de forma paulatina, a 
través de una marcha blanca durante el año 2018, a fin de corregir y/o afinar aquellos aspectos 
que vayan surgiendo, producto de la aplicación de los procedimientos, señalando a su vez, la 
implementación total a partir del año 2019. 

e.e: 

Archivo DAF 
Archivo e y P 

Saluda Atentamente a Ud. 

. .. . 

Patricio Saavedra Muñoz 
DIRECTOR DAF (S) 

·~ 



,, 

•· 

·"'--· ----CONCHALÍ 
HNACI ;,uvro A TI 

DE: Lorena Villar Becerra 

MEMORANDUM Nº S.+ . 

ANT.: Manual de Procedimiento de 
activo fijo. 

MAT.: Para su revisión y derivación. 

CONCHALÍ, 

DEPARTAMENTO CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

A : Patricio Saavedra Muñoz 
DIRECTOR DAF(S} 

·-·--·---------- -··· . ... -... . - --·· ·--- · · ·-···-· - · ... .. .. .. . 

Informo a Ud. que en virtud del memorándum Nº 219/2018 de la Dirección de Asesoría Jurídica, 
se procedió en conformidad a lo planteado por esa Unidad, debiendo en dicho contexto, 
precisar lo siguiente: 

1:~ En relación a la observación Nº 1 de la Dirección de Control y Jo expuesto por Jurídico, 
respecto de la normativa aplicable a las donaciones recibidas de terceros, se procedió a 
incorporar lo señalado por ésta ultima, en el titulo X "De las Donaciones" (página 24)1 

consignado lo seña,lado en el artículo 10 y 11 del Decreto con Fuerza de Ley Nº 798 1 que "Fija 
las ,Normas sobre Adquisición y Disposición de los Bienes Municipales". 

2:- Respecto de la observación a la letra b}, del punto N° 5, en la cual la Dirección de Control 
precisa la necesidad de contar con los aportes del Departamento de Personal, siendo un 
punto reiterado por la Dirección Jurídica en el memorándum citado al inicio del presente 
documento, este Departamento debe señalar, tal como lo hizo en memorándum 160/2018 de 
fecha 10 de abril, que se requirieron· las apreciaciones y alcances que pudiera tener ese 
Departamento y que una vez recibido el memorándum 219/2018 de jurídico, se instruyó a la 
funcionaria Sra. liliana Gonzalez, funcionaria de este Departamento, a solicitar reunión con .la 
Jefa de Personal, a fin de incorporar las sugerencias de ese Departamento. Al respecto, 
señalar lo a continuación expuesto: 

a). En concordancia a lo señalado, la Jefa de Personal, quien considera que la letra a) del 
título XI (página 29) debe mantener un plazo de 3 días para generar la solicitud al 
Departamento de Inventario y Seguro. 



•· 

.t.._. 
__-,¿___ 

CONCHALÍ 
R!frilACI.IUMTOA TI 

b ). Por otro lado, la Jefa de Personal, considera que el funcionario, debiera firmar un 
documento donde acepta, le sean descontados los montos que pudieran corresponden al 
cobro por presunta desaparición, destrucción o daños del bien. Sin embargo, a criterio de 
este Departamento, incluir un escrito de este tipo, pudiera ser cuestionable y podría 
exponer al municipio a situaciones especialmente complejas e innecesarias, por cuanto 
existen otros mecanismos para efectuar los descuentos que correspondan. 

3.- Señalar además, que en virtud de la complejidad del tema y de que el personal municipal 
no se encuentra preparado para asumir un cambio tan importante, la implementación del 
manual, debiera realizarse a través de una marcha blanca y de forma progresiva, por lo cual, 
sugiero a Ud. que el decreto que autorice el presente manual, incorpore dicho criterio. 

4.- Cumplo con recordar, que el presente manual, debe ser decretado y presentado como 
parte de las respuestas exigidas por la Contraloría General de la República, en el contexto del 
Informe Final 340. 

e.e: 

ArchivoOAF 
Archivo e y P 

DE 


































































































































	Decreto Exento 475 Manual procedimientos activos fijos
	Decreto Exento 475 Manual procedimientos activos fijos 2

